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材料試験成績一覧表
測 定 者

試 験 項 目

印

凍上抑制材料 下層路盤材料 加熱アスファルト安定処理材料

材 料 名 産 地 納 入 会 社

( 火   山   灰 ) (切込砂利・切込砕石) (切込砂利・切込砕石)

75μm 通 過 量 ( % ) 修 正 Ｃ Ｂ Ｒ ( % ) 比 重

強 熱 減 量 ( % ) す り へ り 量 ( % ) す り へ り 量 ( % )

凍 上 率 ( % ) 安 定 量 ( % ) 安 定 性 ( % )

凍 結 様 式 75μm 通 過 量 ( % ) 75μm 通 過 量 ( % )

( 砂 ) 粒 度 粒 度

75μm 通 過 量 ( % ) ふるい目 ふるい通過重量百分率(%) ふるい目 ふるい通過重量百分率(%)

(切込砂利・切込砕石) 呼び名  53mm 37.5mm 13.2mm 2.36mm 600μm 呼び名 37.5mm 31.5mm 26.5mm 13.2mm 2.36mm 75μm

75μm 通 過 量 ( % )

粒 度

ふるい目 ふるい通過重量百分率(%)

呼び名  90mm  53mm 37.5mm 4.75mm 75μm通過量＝4.75mm以下の重量に対する75μm以下の
重量の割合

粗 粒 率 　(ＦＭ)

表 乾 密 度

絶 乾 密 度

吸 水 率 　( % )

単位質量 (kg/l)

最大乾燥密度(g/cm )
3

95%γ dmax (g/cm )
3

最適含水比 ( % )

破砕粒率 ( % )

Ｐ Ｉ 試 験

通

過

重

量

百

分

率

( % )

ふ る い の 寸 法

注］ イ.産地及び材料ごとに記入すること。 ロ.仕様書の粒度範囲も記入すること。 ハ.記事欄には試験機関名その他の結果を記入すること。



残 留 重 量

(g)

加 積 残 留 率

(%)

加 積 通 過 率

(%)
1 2

0 0 100 A

※ 0 0 100 5124 5196

0 0 100 B

1554 5 95 3764 3800

※ 4803 20 80 C

2828 29 71

2353 36 64 乾燥重量 (g) 1294 1325

※ 2192 43 57 D

2003 49 51 66 71

1723 54 46 (1)

※ 1182 58 42

※ 4817 73 27 1.29 1.37

※ 2927 82 18

※ 2099 89 11 (%)

※ 1791 95 5 (2)

※ 665 97 3

※ 357 98 2 4.85 5.09

325 99 1

31857 g 粗 粒 率 ＝ 6.55 (%)

ふ   る   い   目   の   呼   び   名   寸   法   　(mm)
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       0.15

2008年9月12日
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JIS  A  1102
JIS  A  1103

フルイ目の呼び寸法

(mm)

    106

     75

試 料 名 : SP100

調 査 件 名 ：

0

7

     53

     37.5

     31.5

     26.5

     13.2

       9.5

9

4

15

全量に対する百分率

D/A×100  (%)

     63 0

     16

5

15

9

7

7

平 均 値

4750μmを通過する量に対す

る百分率　D/(A-B)×100 (%)

75μmを通過する量の

2

1

1

6

報 告 用 紙

残 留 率

(%)

0 洗 う 前 の 乾 燥 重 量

測 定 番 号

骨 材 の ふ る い 分 け 試 験
骨 材 の 洗 い 試 験

試 験 年 月 日 ：

2008年9月9日寿都漁港護岸外一連工事

6

5

平 均 値

採 取 年 月 日 ：

洗った後4750μm を通

過し75μmにとどまった

75μmを通過する量の

(g)

洗 った後 4750μmに

とどまった乾燥重量(g)

75μmを通過した乾燥

重量 　A-(B+C)   (g)

4.97

1.33

0.075               0.15                   0.3                   0.6                  1.18                  2.36                  4.75                 9.5      13.2  16  19     26.5  31.5  37.5     53   63  75       106



ＪＩＳ Ａ １１１０ 粗骨材の密度および吸水率試験
試験
報告

用 紙

試 料 番 号 試 験 年 月 日 年 月 日

調 査 名 ・ 目 的 使 用 場 所

試 料 採 取 場 所 試 験 者

骨材の最大寸法 ｍｍ

試験時の水温 ℃ 水 の 密 度  g/cm  3

測 定 番 号 １ ２ ３ ４

① 表乾試料+容器質量 ( g )

② 容 器 質 量 ( g )

③ 表 乾 試 料 質 量 ( g ) ①－②

④ （かご＋試料）水中質量 ( g )

⑤ か ご の 水 中 質 量 ( g )

⑥ 試 料 の 水 中 質 量 ( g ) ④－⑤

③×水の密度

③－⑥

平 均 値

平 均 値

平 均 値

平 均 値

⑧ 乾 燥 後 の 試 料 質 量 ( g )

( % ) ×100

⑧×水の密度

③ -⑥

⑧×水の密度

⑧ -⑥

③-⑧

⑧

備考

⑦ 表 乾 密 度 (g/cm )

⑨ 絶 乾 密 度 (g/cm )

⑩ 見 掛 密 度 (g/cm )

3

3

3

⑪ 吸 水 率

SP100

寿都漁港護岸外一連工事

竹内　雅啓

2008 9 16

75

20 0.99820

3314.2 3532.5

849.3 855.6

2464.9 2676.9

1843.4 1963.9

472.8 472.8

1370.6 1491.1

2.248 2.253

2.25

2311.5 2510.9

2.109 2.114

2.11

2.452 2.458

2.46

6.636 6.611

6.62



試料の詰め方 棒 突 き 法 ・ ジ ッ ギ ン グ 法

測   定   番   号
単位容積質量及び実績率 粒形判定実績率

１ ２ １ ２

JIS A 1104 骨材の単位容積及び粒形判定実績率試験 試験
報告 用  紙

調査名・目的

試 料 番 号

試料採取場所

試 験 年 月 日

使  用  場  所

試    験    者

年 月 日

① 容  器  の  容  積

② 試料と容器との質量

③ 容   器   質   量

④ 試 料 質 量   ② － ③

⑤ 
容器中の試料の質量

容  器  の  容  積

⑥ 含水量測定のための試料
の乾燥前の質量

⑦ 含水量測定のための試料
の乾燥後の質量

⑧ 単位容積質量⑤×　

⑤または
⑦
⑥

⑨ 誤              差

⑩ 許      容      差

⑪ 平      均      値

⑫ 骨  材  の  密  度

⑬ 骨 材 の 吸 水 率

⑭ 実      績      率

備 考

( l )

(kg)

(kg)

(kg)

(kg/l)

(kg)

(kg)

(kg/l)

( % )

( % )

( % )

(kg/l)

(kg/l)

SP100

寿都漁港護岸外一連工事

竹内　雅啓

2008 9 13

==========================

30.000 30.000

51.223 51.308

8.902 8.902

42.321 42.406

1.411 1.414

1.411 1.414

0.003

0.2

2.25

1.413

6.62

67.0



ＪＩＳ Ａ １１２１ ロサンゼルス試験機による粗骨材のすり減り試験
試験
報告

用 紙

試 料 番 号 試 験 年 月 日 年 月 日

調 査 名 ・ 目 的 使 用 場 所

試料の採取場所 試 験 者

骨 材 の 種 類 砂利 砕石 鋼 球 の 数 個

粒 度 区 分 鋼 球 の 質 量 g

試 料 質 量 g 回 転 数 回

試験前の粒度 試験後の粒度
ふるい目の

開き
(m m)

１ ２

すり減り試験結果

測 定 番 号 １ ２

① 試 験 前 の 試 料 質 量 ( g )

② 試 験 後 の 試 料 質 量 ( g )

③ １．７ｍｍふるい残留物の水洗い後の質量 ( g )

④ す り 減 り 損 失 質 量 ( g ) ①－③

⑤ す り 減 り 減 量 ( % ) ×100

⑥ 平 均 値

備考

累加残留質量 累加残留質量 通 過 質 量

( g ) 百分率( % ) 百分率( % )
累加残留質量 累加残留質量 通 過 質 量 累加残留質量 累加残留質量 通 過 質 量

( g ) 百分率( % ) 百分率( % ) ( g ) 百分率( % ) 百分率( % )

④
①

63

53

37.5

31.5

26.5

19

13.2

9.5

4.75

2.36

1.7

SP100

寿都漁港護岸外一連工事

竹内　雅啓

2008 9 18

=======

4.75～13.2㎜

5000

8

3340

500

5000.0 100.0 5000.0 100.0

5000.0

5000.0

3418.0

1582.0

31.6

5000.0

5000.0

3472.0

1528.0

30.6

31.1



ＪＩＳ  Ａ   1122 報 告 用 紙

回

とどまるふるい 通るふるい 各群の重量
① 各 群 の 重 量
百 分 率

② 試 験 前 の
各 群 の 重 量

③ ①×④

② 100

(mm) (g) (g)

― 0.15 563 1.8 ― ―

0.15 0.3 357 1.1 ― ―

0.3 0.6 665 2.1 ― 0.4

0.6 1.18 1791 5.6 100.0 80.3 1.1

1.18 2.36 2099 6.6 100.0 80.6 1.3

2.36 4.75 2927 9.2 100.0 78.4 2.0

4.75 9.5 4817 15.1 311 255 2.7

9.5 19 4908 15.4 758 633 2.5

19 37.5 7373 23.1 1014 838 4.0

37.5 63 6357 20.0 1532 1329 2.7

63 75

合                 計 31857 100.0 16.7

    観                察
試  験  前  個  数

   破 壊 状 況

異常を認めた個数

 備     考 ：

5試 験 用 溶 液 の 種 類 ：

試 験 用 溶 液 の 比 重 ：

19.7

(mm) (g) (g)

③試験後の
各群の重量

―

× 100

骨材の重
量百分率

(%) (%)

1 -

④各群の損失
重量百分率

16.5

17.4

13.3

21.6

18.0

―

― 19.7

―

19.4

骨  材  の  安  定  性  試  験

( )

―

試験年月日：

試 験 者 ：

硫酸ナトリウム

1.168

繰 返 し 回 数 ：

2008年9月19日

試 料 番 号 ： SP100

調 査 件 名 ： 寿都漁港護岸外一連工事

竹内　雅啓



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 13 日

SP100 竹内　雅啓

E-b

==========================

=== ======= ================

4.5

45

92

3

75

15

12.5

11.7 13.2 15.0 16.5 17.9 19.2

1.508 1.546 1.633 1.634 1.595 1.556

1.641

15.7

ＪＩＳ  Ａ  １２１０
ＪＧＳ      ０７１１ 突固めによる土の締固め試験（締固め特性）

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

試 験 方 法 土 質 名 称

試 料 の 準 備 方 法 乾 燥 法 , 湿 潤 法 ランマー質量 kg 土粒子の密度 g/cm3

試 料 の 使 用 方 法 繰返し法 ,非繰返し法 落 下 高 さ cm 試料調整前の最大粒径 ｍｍ

試料分取後 ％ 突 固 め 回 数 回/層 内 径 cm
含水比

乾燥処理後 ％ 突 固 め 層 数 層 高 さ cm
1)モールド

測 定 № 1 2 3 4 5 6 7 8

平 均 含 水 比 ％

乾 燥 密 度 g/cm3

特記事項

乾燥密度－含水比曲線
最大乾燥密度 g/cm 3

max

最適含水比 ％opt

含 水 比 （％）

１) 内径15cmのモールドの場合はスペ

sat

    ーサーディスクの高さを差引く。

ゼロ空気間隙曲線の計算式

＝
    /   ＋  /100

乾
燥

密
度

(g
/c
m 
)

3

s

0

1

d

d

d
s

ρ

w

w

w

ρ

ρ

w

w

ρ
ρw

ρw ρ w

ρ
d

6 8 10 12 14 16 18 20 22
1.10

1.20

1.30

1.40

1.50

1.60

1.70

1.80

ρdmax=1.641
Wo
pt
=1
5.
7%

ρdmax(95%)=1.559

W 
  
 =
19
.1
%

95



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 13 日

竹内　雅啓SP100

E-b

==========================

=== ======= ================

4.5

45

92

3

15

12.5

2209

4113

7834

1.684

11.7

1.508

923

3937

3659

1284

11.7

7979

1.750

13.2

1.546

948

3902

3568

1039

13.2

8261

1.878

15.0

1.633

1072

3515

3183

975

15.0

8319

1.904

16.5

1.634

1064

3742

3358

1026

16.5

8268

1.881

17.9

1.595

1089

3683

3308

1212

17.9

8210

1.855

19.2

1.556

954

3305

2938

1024

19.2

ＪＩＳ  Ａ  １２１０
ＪＧＳ      ０７１１ 突固めによる土の締固め試験 （測  定）

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

試 験 方 法 土 質 名 称

試 料 の 準 備 方 法 乾 燥 法 , 湿 潤 法 ランマー質量 kg 内 径 cm

試 料 の 使 用 方 法 繰返し法 ,非繰返し法 落 下 高 さ cm 高 さ cm

含 試料分取後 ％ 突固め回数 回/層 容量 cm3

水
比 乾燥処理後 ％ 突固め層数 層 質量 g

モ

 

ル

ド

1)

2)

特記事項

1 2 3 4

5 6 7 8

１) 内径15cmのモールドの場合はスペー

　　サーディスクの高さを差引く。    

２) モールドの質量は底板を含む。    

＝
1＋  /100

測 定 №
2)

( 試料＋モールド)質量 g

湿 潤 密 度 g/cm3

平 均 含 水 比 ％

乾 燥 密 度 g/cm3

容 器 №

g

g

g

％

容 器 №

g

g

g

％

含

水

比

測 定 №
2)

( 試料＋モールド)質量 g

湿 潤 密 度 g/cm3

平 均 含 水 比 ％

乾 燥 密 度 g/cm3

容 器 №

g

g

g

％

容 器 №

g

g

g

％

含

水

比

0

1 1

d
t

2

t

d

a

b

c

a

b

c

2

t

d

a

b

c

a

b

c

w V

w m

ρ ρ
w

m

ρ

w

ρ

m

m

m

w

m

m

m

w

m
ρ

w

ρ

m

m

m

w

m

m

m

w



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 21 日

竹内　雅啓SP100

92 3

1.645 1.642 1.636

1.641

139.0 132.5 123.5

131.7

175.2 168.5 162.1

168.6

42 3

1.588 1.582 1.576

1.582

81.1 85.1 80.4

82.2

113.4 108.6 106.0

109.3

17 3

1.486 1.482 1.475

1.481

44.5 39.6 36.8

40.3

56.0 51.1 46.8

51.3

4.5 1.641

15.7

95

96.1

92-1 92-2 92-3 42-1 42-2 42-3 17-1 17-2 17-3

修 正 Ｃ Ｂ Ｒ 試 験

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

突 固 め 回 数 回/層 （ 層） （ 層） （ 層）

供 試 体 №

乾 燥 密 度 g/cm3

平 均 値 g/cm3

貫入量2.5mmにおけるＣＢＲ ％

平 均 値 ％

貫入量5.0mmにおけるＣＢＲ ％

平 均 値 ％

ランマー質量 kg 最大乾燥密度 g/cm 締 固 め 度 ％3

最適含水比 ％ 修 正 Ｃ Ｂ Ｒ ％

乾燥密度－含水比曲線 乾燥密度－ＣＢＲ曲線

含 水 比 （％） Ｃ Ｂ Ｒ （％）

特記事項

乾
燥

密
度

 
 
ρ

 
(
g
/
c
m
 )

d
3

d

d

dmax

opt

ρ

ρ

ρ

w

w

6.0 10.0 14.0 18.0
1.200

1.300

1.400

1.500

1.600

1.700

1.800

ρdmax=1.641g/cm3

Wo
pt
=1
5.
7%

0.0 50.0 100.0 150.0 200.0

92

42

17

2.5mm

1.641×0.95=1.559

95
% 
CB
R=
96
.1
%

修正ＣＢＲ

W n  92×3
W n  42×3
W n  17×3



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 21 日

竹内　雅啓SP100

======================

E法

============= ===== ====

======================

4

4.5

45

92

3

15.0

12.5

15.7

1.641

92-1

15.7

1.645

0.000

17.4

1.645

16.2

139.0

175.2

175.2

92-2

15.7

1.642

0.000

17.6

1.642

16.4

132.5

168.5

168.5

92-3

15.7

1.636

0.000

17.8

1.636

16.8

123.5

162.1

162.1

168.6

92-1 18.626 34.862

92-2 17.754 33.538

92-3 16.547 32.251

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

ＪＩＳ  Ａ  １２１１
ＪＧＳ      ０７２１ Ｃ Ｂ Ｒ 試 験 （ 室 内 試 験 結 果 ）

0 2.5 5.0 7.5 10.0 12.5

試 験 方 法 締固めた土，乱さない土 ランマー質量 kg 土 質 名 称

突 固 め 方 法 落 下 高 さ cm 空気乾燥前含水比 ％

試料の準備方法 非乾燥法，空気乾燥法 突 固 め 回 数 回/層 自然含水比 ％

試 験 条 件 水　　浸，非 水 浸 突 固 め 層 数 層 最適含水比 ％

日空気中 内 径 cm 最大乾燥密度 g/cm

養 生 条 件 モールド
日水浸 高 さ cm

供 試 体 №

含 水 比 ％
吸

水

膨

張

試

験

前
乾燥密度 g/cm

膨 張 比 ％

後 平均含水比 ％

乾燥密度 g/cm

貫

入

試

験

試験後の含水比 ％

貫入量２．５ｍｍにおけるＣＢＲ ％

貫入量５．０ｍｍにおけるＣＢＲ ％

Ｃ ＢＲ ％

平均ＣＢＲ ％

特記事項

1)スペーサーディスクの
  高さを差引く。　　　

貫入量 mm 2.5 5.0

供試体

№　　

供試体

№　　

供試体

№　　

荷荷

重　

強　

さ重

荷重強さ，荷重－貫入量曲線

貫 入 量 （ｍｍ）

標準荷重強さ
 6.9 10.3

MN/m
標準荷重

13.4 19.9
kN 

3

1)

3

3

2

[1MN/m ≒10.2kgf/cm ]2 2

[1kN≒102kgf]

荷
重

強
さ

 
 
(M
N
／

m
 
)
 
 
,
 
荷

重
 
 
(
kN
)

2

n

opt

dmax

1

d

e

d

2

w

w

ρ

w

ρ

r 

w '

ρ'

w

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

92-1
92-1

0.5

18.626

34.862

92-2
92-2

0.6

17.754

33.538

92-3 92-3

0.5

16.547

32.251



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 16 日

竹内　雅啓SP100

======================

E法

======================

4.5

45

92

3

15.0

12.5

15.7

1.641

5.0

2209

92-1

991

3643

3275

932

15.7

15.7

13025

8821

1.903

1.645

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

13087

0.000

1.931

1.645

17.4

92-2

948

4169

3744

1039

15.7

15.7

12836

8639

1.900

1.642

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

12905

0.000

1.931

1.642

17.6

92-3

1090

4085

3701

1254

15.7

15.7

13135

8954

1.893

1.636

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

13211

0.000

1.927

1.636

17.8

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

Ｃ Ｂ Ｒ 試 験 （初期状態，吸水膨張試験）
ＪＩＳ  Ａ  １２１１
ＪＧＳ      ０７２１

１）スペーサーディスクの高さを差引く。

２）モールドの質量は有孔底板を含む。

＝　　　　　　　　　　　　　　×100

＝　　　　　　　

＝　　　　　

＝(　　－1)×100

供試体の膨張量(mm)
供試体の最初の高さ(125mm)

－

1＋  /100

Ｖ(1＋  /100)

試 験 方 法 締固めた土，乱さない土 ラ ンマ ー質 量 kg 土 質 名 称

突 固 め 方 法 落 下 高 さ cm 自然含水比 ％

準備方 法 非乾燥法，空気乾燥法 突 固 め 回 数 回/層 最適含水比 ％

空気乾燥前含水比 ％ 突 固 め 層 数 層 最大乾燥密度 g/cm

試料調整後含水比 ％ 内 径 cm 荷重板質量 kg

高 さ cm モールド容量 cm

試
料
準
備

モールド 

供 試 体 №

容 器 №

含 g

g
水

g

比 ％

平 均 値 ％

(試料＋モールド)質量 g

モ ー ル ド 質 量 g

湿 潤 密 度 g/cm

乾 燥 密 度 g/cm

密

度

水浸時間 h 時 刻 変位計の読み 膨張量　ｍｍ 変位計の読み 膨張量　ｍｍ 変位計の読み 膨張量　ｍｍ

 0

吸  1

 2

水  4

 8

膨 24

48

張 72

96

試 (試料＋モールド)質量 g

膨 張 比 ％

験 湿 潤 密 度 g/cm

乾 燥 密 度 g/cm

平 均 含 水 比 ％

特記事項

3

3
1)

2)

2)

3

3

2)

3

3

n

opt

dmax

0

a

b

c

1

1

2

1

t

d

3

e

t

d

e

t

d

3 1

e

d

e

t

d

w

w
ρ

w

m

m

m

w

w

V

m

m

ρ

ρ

m

r 
ρ'

ρ'

w '

r 

ρ'

ρ'

w '

m m
r 

ρ
r 

ρ'

ρ'



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 20 日

竹内　雅啓SP100

======================

4

1.0

GR4671

50

5.0

============================== 0.216

92-1

==== ======= ===============

======================

0

0.51

1.01

1.51

2.02

2.52

3.02

4.02

5.02

7.52

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.51

3.01

4.01

5.01

7.51

0

9.0

18.7

34.3

50.8

68.1

85.2

116.8

146.5

216.1

0.000

1.944

4.039

7.409

10.973

14.710

18.403

25.229

31.644

46.678

969

3567

3218

1063

16.2

16.2

92-2

= ======= ==================

=============== ===== ==

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.51

3.02

4.02

5.02

7.52

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.51

3.01

4.01

5.01

7.51

0

7.1

16.5

31.8

48.1

64.8

80.4

110.2

139.9

208.0

0.000

1.534

3.564

6.869

10.390

13.997

17.366

23.803

30.218

44.928

993

3952

3541

1038

16.4

16.4

92-3

==========================

======================

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.52

3.02

4.02

5.02

7.52

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.51

3.01

4.01

5.01

7.51

0

6.3

15.4

30.2

45.2

60.3

76.5

106.3

135.4

204.1

0.000

1.361

3.326

6.523

9.763

13.025

16.524

22.961

29.246

44.086

1050

3960

3543

1062

16.8

16.8

19.63

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

ＪＩＳ  Ａ  １２１１
ＪＧＳ      ０７２１ Ｃ Ｂ Ｒ 試 験 （ 貫 入 試 験 ）

ＭＮ/ｍ/目盛2

ｋＮ
ｋＮ/目盛

ＭＮ/ｍ ＭＮ/ｍ ＭＮ/ｍ

ｋＮ ｋＮ ｋＮ

2 2 2

[1MN/m ≒10.2kgf/cm ]2 2

[1kN≒102kgf]

試 験 条 件 水 浸 ， 非水浸 貫入 速さ mm/min 荷重板質量 kg

日空気中 荷重 計№
養 生 条 件

日水浸 容 量

供 試 体 № 供 試 体 № 供 試 体 №

貫 入 量 貫 入 量 貫 入 量mm mm mm荷重強さ，荷重 荷重強さ，荷重 荷重強さ，荷重

読 み 読 み 読 み荷重計 荷重計 荷重計
平 均 平 均 平 均

1 2 1 2 1 2の読み の読み の読み

容器№ 容器№ 容器№

g g g

g g g

g g g

％ ％ ％

平均値 平均値 平均値％ ％ ％

貫 貫 貫

入 入 入

試 試 試

験 験 験

後 後 後
の の の

含 含 含

水 水 水

比 比 比

特記事項

貫入ピストンの断面積 cm2

較正係数

 0   0   0  

 0.5  0.5  0.5

 1.0  1.0  1.0

 1.5  1.5  1.5

 2.0  2.0  2.0

 2.5  2.5  2.5

 3.0  3.0  3.0

 4.0  4.0  4.0

 5.0  5.0  5.0

 7.5  7.5  7.5

10.0 10.0 10.0

12.5 12.5 12.5

a

b

c

2

2

a

b

c 

2

2

a

b

c

2

2

m

m

m

w

w

m

m

m

w

w

m

m

m

w

w



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 21 日

竹内　雅啓SP100

======================

E法

============= ===== ====

======================

4

4.5

45

42

3

15.0

12.5

15.7

1.641

42-1

15.7

1.588

0.000

18.1

1.588

17.5

81.1

113.4

113.4

42-2

15.7

1.582

0.000

18.3

1.582

17.5

85.1

108.6

108.6

42-3

15.7

1.576

0.000

18.7

1.576

17.8

80.4

106.0

106.0

109.3

42-1 10.865 22.572

42-2 11.406 21.614

42-3 10.773 21.092

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

ＪＩＳ  Ａ  １２１１
ＪＧＳ      ０７２１ Ｃ Ｂ Ｒ 試 験 （ 室 内 試 験 結 果 ）

0 2.5 5.0 7.5 10.0 12.5

試 験 方 法 締固めた土，乱さない土 ランマー質量 kg 土 質 名 称

突 固 め 方 法 落 下 高 さ cm 空気乾燥前含水比 ％

試料の準備方法 非乾燥法，空気乾燥法 突 固 め 回 数 回/層 自然含水比 ％

試 験 条 件 水　　浸，非 水 浸 突 固 め 層 数 層 最適含水比 ％

日空気中 内 径 cm 最大乾燥密度 g/cm

養 生 条 件 モールド
日水浸 高 さ cm

供 試 体 №

含 水 比 ％
吸

水

膨

張

試

験

前
乾燥密度 g/cm

膨 張 比 ％

後 平均含水比 ％

乾燥密度 g/cm

貫

入

試

験

試験後の含水比 ％

貫入量２．５ｍｍにおけるＣＢＲ ％

貫入量５．０ｍｍにおけるＣＢＲ ％

Ｃ ＢＲ ％

平均ＣＢＲ ％

特記事項

1)スペーサーディスクの
  高さを差引く。　　　

貫入量 mm 2.5 5.0

供試体

№　　

供試体

№　　

供試体

№　　

荷荷

重　

強　

さ重

荷重強さ，荷重－貫入量曲線

貫 入 量 （ｍｍ）

標準荷重強さ
 6.9 10.3

MN/m
標準荷重

13.4 19.9
kN 

3

1)

3

3

2

[1MN/m ≒10.2kgf/cm ]2 2

[1kN≒102kgf]

荷
重

強
さ

 
 
(M
N
／

m
 
)
 
 
,
 
荷

重
 
 
(
kN
)

2

n

opt

dmax

1

d

e

d

2

w

w

ρ

w

ρ

r 

w '

ρ'

w

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

42-1

42-1

0.3

10.865

22.572

42-2

42-2

0.4

11.406

21.614

42-3

42-3

0.5

10.773

21.092



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 16 日

竹内　雅啓SP100

======================

E法

======================

4.5

45

42

3

15.0

12.5

15.7

1.641

5.0

2209

42-1

1079

3904

3554

1325

15.7

15.7

12795

8736

1.837

1.588

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

12879

0.000

1.876

1.588

18.1

42-2

958

3993

3591

1027

15.7

15.7

12897

8854

1.830

1.582

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

12988

0.000

1.871

1.582

18.3

42-3

1060

3713

3364

1143

15.7

15.7

13020

8992

1.823

1.576

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

13124

0.000

1.871

1.576

18.7

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

Ｃ Ｂ Ｒ 試 験 （初期状態，吸水膨張試験）
ＪＩＳ  Ａ  １２１１
ＪＧＳ      ０７２１

１）スペーサーディスクの高さを差引く。

２）モールドの質量は有孔底板を含む。

＝　　　　　　　　　　　　　　×100

＝　　　　　　　

＝　　　　　

＝(　　－1)×100

供試体の膨張量(mm)
供試体の最初の高さ(125mm)

－

1＋  /100

Ｖ(1＋  /100)

試 験 方 法 締固めた土，乱さない土 ラ ンマ ー質 量 kg 土 質 名 称

突 固 め 方 法 落 下 高 さ cm 自然含水比 ％

準備方 法 非乾燥法，空気乾燥法 突 固 め 回 数 回/層 最適含水比 ％

空気乾燥前含水比 ％ 突 固 め 層 数 層 最大乾燥密度 g/cm

試料調整後含水比 ％ 内 径 cm 荷重板質量 kg

高 さ cm モールド容量 cm

試
料
準
備

モールド 

供 試 体 №

容 器 №

含 g

g
水

g

比 ％

平 均 値 ％

(試料＋モールド)質量 g

モ ー ル ド 質 量 g

湿 潤 密 度 g/cm

乾 燥 密 度 g/cm

密

度

水浸時間 h 時 刻 変位計の読み 膨張量　ｍｍ 変位計の読み 膨張量　ｍｍ 変位計の読み 膨張量　ｍｍ

 0

吸  1

 2

水  4

 8

膨 24

48

張 72

96

試 (試料＋モールド)質量 g

膨 張 比 ％

験 湿 潤 密 度 g/cm

乾 燥 密 度 g/cm

平 均 含 水 比 ％

特記事項

3

3
1)

2)

2)

3

3

2)

3

3

n

opt

dmax

0

a

b

c

1

1

2

1

t

d

3

e

t

d

e

t

d

3 1

e

d

e

t

d

w

w
ρ

w

m

m

m

w

w

V

m

m

ρ

ρ

m

r 
ρ'

ρ'

w '

r 

ρ'

ρ'

w '

m m
r 

ρ
r 

ρ'

ρ'



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 20 日

竹内　雅啓SP100

======================

4

1.0

GR4671

50

5.0

============================== 0.216

42-1

==== ======= ===============

======================

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.51

3.02

4.02

5.02

7.52

10.02

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.51

3.01

4.01

5.01

7.51

10.01

0

6.4

13.7

23.6

32.8

42.6

54.3

75.3

97.9

148.2

201.2

0.000

1.382

2.959

5.098

7.085

9.202

11.729

16.265

21.146

32.011

43.459

1086

4094

3674

1275

17.5

17.5

42-2

= ======= ==================

=============== ===== ==

0

0.51

1.01

1.52

2.02

2.52

3.02

4.02

5.02

7.52

10.02

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.51

3.01

4.01

5.01

7.51

10.01

0

6.0

14.1

24.2

35.2

45.3

54.7

74.3

92.5

139.7

185.4

0.000

1.296

3.046

5.227

7.603

9.785

11.815

16.049

19.980

30.175

40.046

1017

3968

3519

956

17.5

17.5

42-3

==========================

======================

0

0.51

1.01

1.51

2.02

2.52

3.02

4.02

5.02

7.52

10.02

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.51

3.01

4.01

5.01

7.51

10.01

0

6.1

14.1

23.3

32.3

42.7

50.8

70.9

89.3

135.5

178.9

0.000

1.318

3.046

5.033

6.977

9.223

10.973

15.314

19.289

29.268

38.642

1009

3690

3287

1026

17.8

17.8

19.63

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

ＪＩＳ  Ａ  １２１１
ＪＧＳ      ０７２１ Ｃ Ｂ Ｒ 試 験 （ 貫 入 試 験 ）

ＭＮ/ｍ/目盛2

ｋＮ
ｋＮ/目盛

ＭＮ/ｍ ＭＮ/ｍ ＭＮ/ｍ

ｋＮ ｋＮ ｋＮ

2 2 2

[1MN/m ≒10.2kgf/cm ]2 2

[1kN≒102kgf]

試 験 条 件 水 浸 ， 非水浸 貫入 速さ mm/min 荷重板質量 kg

日空気中 荷重 計№
養 生 条 件

日水浸 容 量

供 試 体 № 供 試 体 № 供 試 体 №

貫 入 量 貫 入 量 貫 入 量mm mm mm荷重強さ，荷重 荷重強さ，荷重 荷重強さ，荷重

読 み 読 み 読 み荷重計 荷重計 荷重計
平 均 平 均 平 均

1 2 1 2 1 2の読み の読み の読み

容器№ 容器№ 容器№

g g g

g g g

g g g

％ ％ ％

平均値 平均値 平均値％ ％ ％

貫 貫 貫

入 入 入

試 試 試

験 験 験

後 後 後
の の の

含 含 含

水 水 水

比 比 比

特記事項

貫入ピストンの断面積 cm2

較正係数

 0   0   0  

 0.5  0.5  0.5

 1.0  1.0  1.0

 1.5  1.5  1.5

 2.0  2.0  2.0

 2.5  2.5  2.5

 3.0  3.0  3.0

 4.0  4.0  4.0

 5.0  5.0  5.0

 7.5  7.5  7.5

10.0 10.0 10.0

12.5 12.5 12.5

a

b

c

2

2

a

b

c 

2

2

a

b

c

2

2

m

m

m

w

w

m

m

m

w

w

m

m

m

w

w



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 21 日

竹内　雅啓SP100

======================

E法

============= ===== ====

======================

4

4.5

45

17

3

15.0

12.5

15.7

1.641

17-1

15.7

1.486

0.000

18.1

1.486

17.2

44.5

56.0

56.0

17-2

15.7

1.482

0.000

18.5

1.482

17.3

39.6

51.1

51.1

17-3

15.7

1.475

0.000

18.9

1.475

17.6

36.8

46.8

46.8

51.3

17-1 5.966 11.145

17-2 5.303 10.165

17-3 4.933 9.307

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

ＪＩＳ  Ａ  １２１１
ＪＧＳ      ０７２１ Ｃ Ｂ Ｒ 試 験 （ 室 内 試 験 結 果 ）

0 2.5 5.0 7.5 10.0 12.5

試 験 方 法 締固めた土，乱さない土 ランマー質量 kg 土 質 名 称

突 固 め 方 法 落 下 高 さ cm 空気乾燥前含水比 ％

試料の準備方法 非乾燥法，空気乾燥法 突 固 め 回 数 回/層 自然含水比 ％

試 験 条 件 水　　浸，非 水 浸 突 固 め 層 数 層 最適含水比 ％

日空気中 内 径 cm 最大乾燥密度 g/cm

養 生 条 件 モールド
日水浸 高 さ cm

供 試 体 №

含 水 比 ％
吸

水

膨

張

試

験

前
乾燥密度 g/cm

膨 張 比 ％

後 平均含水比 ％

乾燥密度 g/cm

貫

入

試

験

試験後の含水比 ％

貫入量２．５ｍｍにおけるＣＢＲ ％

貫入量５．０ｍｍにおけるＣＢＲ ％

Ｃ ＢＲ ％

平均ＣＢＲ ％

特記事項

1)スペーサーディスクの
  高さを差引く。　　　

貫入量 mm 2.5 5.0

供試体

№　　

供試体

№　　

供試体

№　　

荷荷

重　

強　

さ重

荷重強さ，荷重－貫入量曲線

貫 入 量 （ｍｍ）

標準荷重強さ
 6.9 10.3

MN/m
標準荷重

13.4 19.9
kN 

3

1)

3

3

2

[1MN/m ≒10.2kgf/cm ]2 2

[1kN≒102kgf]

荷
重

強
さ

 
 
(M
N
／

m
 
)
 
 
,
 
荷

重
 
 
(
kN
)

2

n

opt

dmax

1

d

e

d

2

w

w

ρ

w

ρ

r 

w '

ρ'

w

4

8

12

16

20

24

28

32

36

40

44

17-1

17-1

0.1

5.966

11.145

17-2

17-2

0.2

5.303

10.165

17-3

17-3

0.2

4.933

9.307



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 16 日

竹内　雅啓SP100

======================

E法

======================

4.5

45

17

3

15.0

12.5

15.7

1.641

5.0

2209

17-1

1018

3932

3520

898

15.7

15.7

12750

8952

1.719

1.486

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

12829

0.000

1.755

1.486

18.1

17-2

1016

3545

3210

1075

15.7

15.7

12627

8839

1.715

1.482

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

12718

0.000

1.756

1.482

18.5

17-3

970

3476

3151

1084

15.7

15.7

12777

9007

1.707

1.475

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

12881

0.000

1.754

1.475

18.9

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

Ｃ Ｂ Ｒ 試 験 （初期状態，吸水膨張試験）
ＪＩＳ  Ａ  １２１１
ＪＧＳ      ０７２１

１）スペーサーディスクの高さを差引く。

２）モールドの質量は有孔底板を含む。

＝　　　　　　　　　　　　　　×100

＝　　　　　　　

＝　　　　　

＝(　　－1)×100

供試体の膨張量(mm)
供試体の最初の高さ(125mm)

－

1＋  /100

Ｖ(1＋  /100)

試 験 方 法 締固めた土，乱さない土 ラ ンマ ー質 量 kg 土 質 名 称

突 固 め 方 法 落 下 高 さ cm 自然含水比 ％

準備方 法 非乾燥法，空気乾燥法 突 固 め 回 数 回/層 最適含水比 ％

空気乾燥前含水比 ％ 突 固 め 層 数 層 最大乾燥密度 g/cm

試料調整後含水比 ％ 内 径 cm 荷重板質量 kg

高 さ cm モールド容量 cm

試
料
準
備

モールド 

供 試 体 №

容 器 №

含 g

g
水

g

比 ％

平 均 値 ％

(試料＋モールド)質量 g

モ ー ル ド 質 量 g

湿 潤 密 度 g/cm

乾 燥 密 度 g/cm

密

度

水浸時間 h 時 刻 変位計の読み 膨張量　ｍｍ 変位計の読み 膨張量　ｍｍ 変位計の読み 膨張量　ｍｍ

 0

吸  1

 2

水  4

 8

膨 24

48

張 72

96

試 (試料＋モールド)質量 g

膨 張 比 ％

験 湿 潤 密 度 g/cm

乾 燥 密 度 g/cm

平 均 含 水 比 ％

特記事項

3

3
1)

2)

2)

3

3

2)

3

3

n

opt

dmax

0

a

b

c

1

1

2

1

t

d

3

e

t

d

e

t

d

3 1

e

d

e

t

d

w

w
ρ

w

m

m

m

w

w

V

m

m

ρ

ρ

m

r 
ρ'

ρ'

w '

r 

ρ'

ρ'

w '

m m
r 

ρ
r 

ρ'

ρ'



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 20 日

竹内　雅啓SP100

======================

4

1.0

GR4671

50

5.0

============================== 0.216

17-1

==== ======= ===============

======================

0

0.51

1.01

1.51

2.02

2.52

3.02

4.02

5.02

7.52

10.02

12.52

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.51

3.01

4.01

5.01

7.51

10.01

12.51

0

4.5

10.0

15.6

21.1

26.5

31.6

41.6

50.7

71.3

91.9

111.2

0.000

0.972

2.160

3.370

4.558

5.724

6.826

8.986

10.951

15.401

19.850

24.019

1006

3878

3475

1135

17.2

17.2

17-2

= ======= ==================

=============== ===== ==

0

0.50

1.00

1.51

2.01

2.51

3.01

4.01

5.02

7.52

10.02

12.52

0

0.50

1.00

1.51

2.01

2.51

3.01

4.01

5.01

7.51

10.01

12.51

0

3.3

8.3

13.4

18.4

23.0

27.8

36.9

45.8

65.1

84.6

103.7

0.000

0.713

1.793

2.894

3.974

4.968

6.005

7.970

9.893

14.062

18.274

22.399

1072

3873

3446

975

17.3

17.3

17-3

==========================

======================

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.52

3.02

4.02

5.02

7.52

10.02

12.52

0

0.51

1.01

1.51

2.01

2.51

3.01

4.01

5.01

7.51

10.01

12.51

0

3.0

7.7

12.1

16.8

20.9

25.4

33.5

41.5

59.6

75.9

92.3

0.000

0.648

1.663

2.614

3.629

4.514

5.486

7.236

8.964

12.874

16.394

19.937

1033

3782

3423

1386

17.6

17.6

19.63

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

ＪＩＳ  Ａ  １２１１
ＪＧＳ      ０７２１ Ｃ Ｂ Ｒ 試 験 （ 貫 入 試 験 ）

ＭＮ/ｍ/目盛2

ｋＮ
ｋＮ/目盛

ＭＮ/ｍ ＭＮ/ｍ ＭＮ/ｍ

ｋＮ ｋＮ ｋＮ

2 2 2

[1MN/m ≒10.2kgf/cm ]2 2

[1kN≒102kgf]

試 験 条 件 水 浸 ， 非水浸 貫入 速さ mm/min 荷重板質量 kg

日空気中 荷重 計№
養 生 条 件

日水浸 容 量

供 試 体 № 供 試 体 № 供 試 体 №

貫 入 量 貫 入 量 貫 入 量mm mm mm荷重強さ，荷重 荷重強さ，荷重 荷重強さ，荷重

読 み 読 み 読 み荷重計 荷重計 荷重計
平 均 平 均 平 均

1 2 1 2 1 2の読み の読み の読み

容器№ 容器№ 容器№

g g g

g g g

g g g

％ ％ ％

平均値 平均値 平均値％ ％ ％

貫 貫 貫

入 入 入

試 試 試

験 験 験

後 後 後
の の の

含 含 含

水 水 水

比 比 比

特記事項

貫入ピストンの断面積 cm2

較正係数

 0   0   0  

 0.5  0.5  0.5

 1.0  1.0  1.0

 1.5  1.5  1.5

 2.0  2.0  2.0

 2.5  2.5  2.5

 3.0  3.0  3.0

 4.0  4.0  4.0

 5.0  5.0  5.0

 7.5  7.5  7.5

10.0 10.0 10.0

12.5 12.5 12.5

a

b

c

2

2

a

b

c 

2

2

a

b

c

2

2

m

m

m

w

w

m

m

m

w

w

m

m

m

w

w



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 13 日

SP100(4.75㎜以下) 竹内　雅啓

A-a

==========================

==============================

2.5

30

25

3

4.75

10

12.73

16.0 18.1 20.2 22.1 23.8 25.3

1.257 1.306 1.387 1.428 1.396 1.362

1.428

22.1

ＪＩＳ  Ａ  １２１０
ＪＧＳ      ０７１１ 突固めによる土の締固め試験（締固め特性）

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

試 験 方 法 土 質 名 称

試 料 の 準 備 方 法 乾 燥 法 , 湿 潤 法 ランマー質量 kg 土粒子の密度 g/cm3

試 料 の 使 用 方 法 繰返し法 ,非繰返し法 落 下 高 さ cm 試料調整前の最大粒径 ｍｍ

試料分取後 ％ 突 固 め 回 数 回/層 内 径 cm
含水比

乾燥処理後 ％ 突 固 め 層 数 層 高 さ cm
1)モールド

測 定 № 1 2 3 4 5 6 7 8

平 均 含 水 比 ％

乾 燥 密 度 g/cm3

特記事項

乾燥密度－含水比曲線
最大乾燥密度 g/cm 3

max

最適含水比 ％opt

含 水 比 （％）

１) 内径15cmのモールドの場合はスペ

sat

    ーサーディスクの高さを差引く。

ゼロ空気間隙曲線の計算式

＝
    /   ＋  /100

乾
燥

密
度

(g
/c
m 
)

3

s

0

1

d

d

d
s

ρ

w

w

w

ρ

ρ

w

w

ρ
ρw

ρw ρ w

ρ
d

14 16 18 20 22 24 26 28 30
0.90

1.00

1.10

1.20

1.30

1.40

1.50

1.60

ρdmax=1.428

Wo
pt
=2
2.
1%

ρdmax(90%)=1.285



寿都漁港護岸外一連工事 2008 年 9 月 13 日

竹内　雅啓SP100(4.75㎜以下)

A-a

==========================

==============================

2.5

30

25

3

10

12.73

1000

1970

3428

1.458

16.0

1.257

678

348.19

310.42

69.26

15.7

558

341.23

301.64

56.64

16.2

3512

1.542

18.1

1.306

552

371.92

325.55

65.19

17.8

597

325.11

283.95

59.18

18.3

3637

1.667

20.2

1.387

624

366.97

314.75

53.08

20.0

643

319.15

274.71

56.38

20.4

3714

1.744

22.1

1.428

676

384.31

324.90

58.48

22.3

614

326.05

277.64

56.58

21.9

3698

1.728

23.8

1.396

633

377.05

316.47

59.09

23.5

577

322.22

272.25

65.26

24.1

3677

1.707

25.3

1.362

636

375.33

313.21

68.36

25.4

539

356.87

296.78

57.09

25.1

ＪＩＳ  Ａ  １２１０
ＪＧＳ      ０７１１ 突固めによる土の締固め試験 （測  定）

調査件名 試験年月日

試　験　者試料番号(深さ)

試 験 方 法 土 質 名 称

試 料 の 準 備 方 法 乾 燥 法 , 湿 潤 法 ランマー質量 kg 内 径 cm

試 料 の 使 用 方 法 繰返し法 ,非繰返し法 落 下 高 さ cm 高 さ cm

含 試料分取後 ％ 突固め回数 回/層 容量 cm3

水
比 乾燥処理後 ％ 突固め層数 層 質量 g

モ

 

ル

ド

1)

2)

特記事項

1 2 3 4

5 6 7 8

１) 内径15cmのモールドの場合はスペー

　　サーディスクの高さを差引く。    

２) モールドの質量は底板を含む。    

＝
1＋  /100

測 定 №
2)

( 試料＋モールド)質量 g

湿 潤 密 度 g/cm3

平 均 含 水 比 ％

乾 燥 密 度 g/cm3

容 器 №

g

g

g

％

容 器 №

g

g

g

％

含

水

比

測 定 №
2)

( 試料＋モールド)質量 g

湿 潤 密 度 g/cm3

平 均 含 水 比 ％

乾 燥 密 度 g/cm3

容 器 №

g

g

g

％

容 器 №

g

g

g

％

含

水

比

0

1 1

d
t

2

t

d

a

b

c

a

b

c

2

t

d

a

b

c

a

b

c

w V

w m

ρ ρ
w

m

ρ

w

ρ

m

m

m

w

m

m

m

w

m
ρ

w

ρ

m

m

m

w

m

m

m

w



含 水 比
w (%)

***

***

***

22.1

凍結様式は, 1. コンクリート状凍結

2. 微細霜降状を含むコンクリート状凍結

3. 微細霜降状凍結
4. 霜降状凍結
5. 霜柱状凍結 の5段階で分けた

番号

様式

形状

説明

判　定

凍結様式・判定は、道路土工　排水工指針より

5
凍上率の大きさに関係なく 不 合 格

1

2

3
4

合 格
要 注 意
要 注 意
不 合 格

20％未満

20％以上

20％未満

20％以上

(注2） 凍 結 様 式 凍 上 率 判 定

凍 上 試 験 結 果

調 査 件 名 ：

試 料 番 号 :

供 試 体 番 号
湿　潤　密　度

ρt (g/㎝3)

乾　燥　密　度

ρd (g/㎝3)
凍　上　率

ξ　(%)

寿都漁港護岸外一連工事

SP100

1 合格

№1 1.744 1.428 6.0

凍 結 様 式
（注1)

判　定(注2)

1 合格

1 合格

№2 1.744

№3 1.744 1.428 9.3

1.428 3.7

***
総合判定

合格

(注1）

凍 結 様 式

平　均　値 1.744 1.428 6.3

5

コンクリート状凍結
微細霜降状を含む
コンクリート状凍結

微細霜降状凍結 霜降状凍結 霜柱状凍結

1 2 3 4

氷 晶 が ま っ た く
認 め ら れ な い

一 部 に 氷 晶 が
細かく入っている

氷 晶 が 非 常 に
細 か く 切 れ ぎ れ
に 入 っ て い る

1 ～ 2 ㎜ 厚 程 度 の
氷晶が入って いる

純 霜 柱 の
発 達 し た も の



道路土工ー排水工指針 報 告 用 紙

№1 №2 №3 平 均

m a (g) 344.32 332.84 382.06

m ｂ (g) 291.55 283.70 323.69

m c (g) 52.77 61.57 59.95

w (%) 22.1 22.1 22.1 22.1

(g) 311.66 312.09 313.16

(g) 48.73 49.16 50.23

(g) 262.93 262.93 262.93

湿 潤 密 度 ρt (g/㎝3
) 1.744 1.744 1.744 1.744

乾 燥 密 度 ρd (g/㎝3) 1.428 1.428 1.428 1.428

(g) 319.87 319.68 322.09

(g) 8.21 7.59 8.93 8.24

(g) 325.71 324.38 331.02

(g) 5.84 4.70 8.93 6.49

m a (g) 329.08 334.05 391.54

m ｂ (g) 271.75 280.52 318.21

m c (g) 55.32 62.32 58.76

w (%) 26.5 24.5 28.3 26.4

(㎜) 1.8 1.1 2.8 1.9

凍 上 率 ξ (%) 6.0 3.7 9.3 6.3

1 1 1

特記事項

最大乾燥密度　ρdmax　： 1.428 g/㎝3

最適含水比　w opt　： 22.1 ％

土の凍上試験・φ80（供試体状態・凍上率）

調 査 件 名 ：

試 料 番 号 ：

試 験 年 月 日 ：

試 験 者 ：

寿都漁港護岸外一連工事

SP100

平成2008年9月17日～9月22日

竹内　雅啓

冷却温度-4.0℃　　水中温度+3.0℃

モールドH＝3.0㎝　　φ＝8.0㎝　　V=150.8㎝3

供 試 体 番 号

供 試 体 作 製 時

吸 水 後 の 供 試 体 +
モ ー ル ド 質 量

吸 水 量

含 水 比

供 試 体 + モ ー ル ド 質 量

モ ー ル ド 質 量

供 試 体 質 量

平 均 凍 上 量

凍 結 様 式

凍 結 後 の 供 試 体 +
モ ー ル ド 質 量

凍 結 後 の 吸 水 量

凍 結 終 了 時

含 水 比



供試体番号 凍 上 率 % 判 定

平均 6.3 ******

1 9.3

***

3.7 合格

№3 合格

№1

№2 1

1 6.0 合格

試 験 結 果

写 真 凍 結 様 式

試 料 番 号 ： SP100

試 験 年 月 日 ：

試 験 者 ： 竹内　雅啓

道路土工-排水工指針 土の凍上試験・φ80（凍上状態） 報 告 用 紙

調 査 件 名 ： 平成2008年9月17日～9月22日寿都漁港護岸外一連工事


